Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar denúncias de

fraudes contra a Receita Federal de bancos e grandes Empresas, mediante

supostos pagamentos de propinas para manipular os resultados dos

julgamentos referentes à sonegação fiscal pelo Conselho Administrativo de

Recursos Fiscais – CARF.

1

REQUERIMENTO Nº                , DE 2016

Requer seja SOLICITADO o compartilhamento,

por intermédio de cópia de inteiro teor, inclusive

em meio eletrônico, de todo o acervo probatório

disponibilizado à CPI do Carf, do Senado Federal,

incluídos os eventuais sigilos transferidos no

âmbito do mencionado inquérito parlamentar, ao

Presidente do Senado Federal.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 58 da Constituição Federal, do art. 2º da Lei

1.579/52 c/c art. 4º da LC 105/2001 e dispositivos regimentais, requeiro seja submetido

à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de SOLICITAÇÃO do compartilhamento, por intermédio de cópia de inteiro

teor, inclusive em meio eletrônico, de todo o acervo probatório produzido e

disponibilizado à CPI do Carf, do Senado Federal, incluídos os eventuais sigilos

transferidos no âmbito do mencionado inquérito parlamentar, ao Presidente do Senado

Federal.

JUSTIFICATIVA

Para que esta CPI cumpra satisfatoriamente o relevante papel de que foi

incumbida, é necessário que se tenha o vasto material já produzido pela Comissão

Parlamentar de Inquérito criada, no âmbito do Senado Federal, com o objetivo de

investigar possíveis manipulações de julgamentos no âmbito do Conselho

Administrativo de Recursos Fiscais (CARF), que já finalizou seus trabalhos.

A disponibilização dos autos da CPI do Carf, já finalizada no âmbito do Senado

Federal, seria de fundamental importância para dar a agilidade necessária aos trabalhos

a serem desenvolvidos nesta Comissão Parlamentar de Inquérito.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos pares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Reuniões, em       de março de 2016.

Rubens Bueno

PPS/PR